1

证券代码：603029       证券简称：天鹅股份    公告编号：临 2021-037

山东天鹅棉业机械股份有限公司

关于武汉中软通科技有限公司股权转让款回收进展暨风险

提示公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、前期交易及进展情况

山东天鹅棉业机械股份有限公司（以下简称“公司”）于 2020 年 10 月 29 日

与王小伟签署了《关于武汉中软通科技有限公司之股权回购协议》（以下简称“协

议”），王小伟以 17,414.73 万元的价格回购公司持有的武汉中软通科技有限公司

（以下简称“中软通”）51%股权，并约定王小伟分四期支付。具体内容详见公司

在上海证券交易所网站披露的临 2020-046 号公告。

截止本公告披露日，王小伟已向公司支付第一期、第二期转让款合计

12,347.64 万元（具体内容详见公司在上海证券交易所网站披露的临 2021-001 号、

临 2021-033 号、临 2021-034 号、临 2021-035 号公告），尚未支付的第三期、第

四期转让款合计 5,067.20 万元，按照协议约定均已到期。王小伟于 2021 年 1 月

6 日以书面形式向公司承诺，协议约定于 2021 年 3 月 30 日前支付的第三期转让

款 1,066.78 万元，其将于 2021 年 10 月 31 日前付清；协议约定于 2021 年 11 月

30 日前支付的第四期转让款 4,000.42 万元，其将于 2021 年 12 月 31 日前支付

1,000 万元，剩余 3,000.42 万元将于 2022 年 3 月 31 日前付清，并且将按照协议

承担相应的违约金（具体内容详见公司在上海证券交易所网站披露的临 2021-001

号公告）。王小伟尚未向公司提供其能够支付第三期、第四期转让款及违约金的

具体安排，公司将持续督促王小伟履行付款义务，并视情况采取相关措施保障公

司的合法权益。

二、风险提示

1、剩余股权转让款收回的风险

2

截止本公告披露日，王小伟尚未支付的剩余股权转让款 5,067.20 万元，按照

协议约定均已到期。王小伟尚未向公司提供其能够支付第三期、第四期股权转让

款的具体安排，预计其将不能在 2021 年 1 月 6 日书面承诺的期限内付清剩余转

让款。若王小伟未履行后续付款义务且主要担保物出现重大不利情形，剩余转让

款将存在无法收回的风险。

2、可能对公司当期净利润产生不利影响的风险

为保障公司利益，公司已按照协议约定采取了相关履约保障措施，具体内容

详见公司在上海证券交易所网站披露的临2021-001号公告。截止本公告披露日，

公司尚未收回的转让款项为 5,067.20 万元，公司将根据转让款回收情况及抵押物

价值等综合因素进行减值测试并相应计提坏账准备，这可能将对公司整体经营业

绩造成不利影响，具体影响情况以年审会计师的审计结果为准。

公司主营业务为专用设备制造业，公司经营整体运作正常，现金流充裕，截

至目前，上述转让款逾期未对公司日常经营和业务造成实质性影响。本事项的后

续进展情况，公司将依据法律法规及监管部门的有关规定及时履行信息披露义务，

敬请广大投资者关注相关公告并注意投资风险。

特此公告。

山东天鹅棉业机械股份有限公司董事会

                                       2021 年 12 月 2 日